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5فرهنگ و هنر
اخبار

افزایش گردشگران بیابان لوت  

تعداد گردشگران داخلی و خارجی بیابان لوت 
طی امسال افزایش یافت. مدیر پایگاه جهانی 
ابتدای  از  گفت:  جنوبی  خراسان  لوت  بیابان 
امسال تا پایان دی ماه 109 گردشگر خارجی 
جهانی  بیابان  از  ایرانی   793 و  هزار   214 و 
لوت بازدید کردند که نسبت به آمار بازدید 74 
خارجی و 160 هزار گردشگر داخلی سال قبل 

افزایش دارد.
 »زهرا رضایی ملکوتی« گردشگران خارجی را از 
کشورهای اروپایی به ویژه سوئیس، بلژیک، هلند، 
چین و حتی کشورهای عربی بیان و اضافه کرد: 
از استان های مختلف از جمله خراسان شمالی و 
خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و مناطق شمال 

و جنوب کشور نیز از بیابان لوت بازدید کردند.

برک؛ دومین پیشنهاد استان به 
یونسکو برای ثبت جهانی   

برک بافی سربیشه در فهرست پیشنهادهای استان 
برای ثبت جهانی در یونسکو قرار گرفت. معاون 
صنایع دستی، اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری با بیان این مطلب افزود: برک 
بافی مود در سربیشه به عنوان دومین گزینه از 
استان برای ثبت جهانی در یونسکو معرفی شده و 
یکی از هفت منسوجی است که برای حمایت این 
سازمان جهانی پیشنهاد شده و پرونده آن در دست 

بررسی است.
اولویت  مود  بافی  برک  گفت:  زاده«  »عباس   
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  سازمان  اول 
اسفند  استاندار  و  است  شده  کشور  گردشگری 
ماه با مدیر کل یونسکو در تهران دیدار و گفت وگو 

خواهد داشت.

طرحی برای مرمت خانه شریف 

طرح پیشنهادی مرمت خانه شریف بیرجند آماده 
شد. مدیر پایگاه بافت تاریخی بیرجند از ارائه طرح 
پیشنهادی مرمت خانه تاریخی شریف توسط بخش 
خصوصی خبر داد و گفت: این بنای فرهنگی یک 
سال قبل پس از مزایده تحویل بخش خصوصی و 
طرح مرمت آن به تازگی تحویل میراث فرهنگی 

شده است.
 »نصرآبادی« تاکید کرد: تهیه طرح و مرمت این خانه 
تاریخی زمان بر است و بخش خصوصی سه سال 
برای این کارها مهلت دارد و در این مدت باید اجاره 
بدهد البته مرمت، پس از تصویب طرح پیشنهادی 

شروع می شود.

قاسمی - طرح ایجاد منطقه نمونه گردشگری بند 
دره بیرجند سال 84 و در دور اول سفرهای رئیس 
جمهور وقت به تصویب رسید تا اجرای آن باعث 
توسعه، رونق اقتصادی و اشتغال زایی و راهی برای 
جذب گردشگر باشد. در حالی که 13 سال از تصویب 
این طرح می گذرد نه تنها خبری از عملیاتی شدن آن 
نیست بلکه نمی توان زمان دقیقی برای به سرانجام 
رسیدن این پروژه پیش بینی کرد.طرح منطقه نمونه 
گردشگری بند دره سال 89 مجوز زیست محیطی 
گرفت تا پنج سال پس از تصویب، عملیات اجرایی 
آن آغاز شود اما باز هم در فراز و نشیب های اجرا 
قرار گرفت. سال 91 در کارگروه تخصصی میراث 
باقی  ضمن  شد  مقرر  و  مصوب  استان  فرهنگی 
ماندن ۱۴۴ هکتار با کاربری گردشگری، سرمایه 
گذار طرح هایش را در ۱۸ هکتار از زمین های تحت 
مالکیت خود اجرا کند. شهریور 93 »علی جعفری« 
مدیر وقت طرح منطقه نمونه گردشگری بند دره 
اعلام کرد: با توجه به تغییر رویکرد مسئولان جدید 
استان و همکاری آن ها با شرکت پویش، به زودی با 
حضور مسئولان خراسان جنوبی عملیات اجرایی 
منطقه نمونه گردشگری بند دره شروع می شود.وی 
مهر 94 در گفت و گو با »خراسان جنوبی«، به انتظار 
برای مطرح شدن طرح نمونه گردشگری بند دره با 
گذشت 10 سال از تصویب، در شورای برنامه ریزی 
استان اشاره کرد. دو هفته بعد در آبان 94 در تماس 
تلفنی گفت: مشکل زیرساخت ها در بند دره برطرف 
شده است و همه مدیران استانی برای تصویب این 
مصوبه تلاش می کنند. اولویت اجرای طرح جامع 
گردشگری بند دره در این برنامه، احداث پروژه در 
زمین های شرکت پویش بود و باید این طرح جامع 
هم به تصویب شورای عالی معماری و شهرسازی 
کشور برسد.»جعفری« سال 95 از تصویب طرح 
نمونه گردشگری بند دره در آذر ماه 94 خبر داد 
و افزود: از همان زمان تاکنون برای گرفتن پروانه 
ساختمانی و دیگر مجوزها گرفتار چرخه اداری شده 
ایم و تصویب طرح به نتیجه نرسیده است. مدیر طرح 
گردشگری بند دره هم سال گذشته گفت: مصوبه 
شورای عالی معماری و شهرسازی کشور و گرفتن 
پروانه ساختمانی از شهرداری مطرح است. موضوع 
جدیدی درباره روشنایی، اقدامات ایمنی و ... مطرح 
شده که نیازمند مشخص شدن وضعیت و جایگاه طرح 
است زیرا با اجرایی شدن طرح، همه موارد خود به 

خود انجام می شود. 

مصوبه ای ابلاغ نشده است••
از  13 سال  او و  از گفته های  حالا که یک سال 

تصویب طرح ایجاد منطقه نمونه گردشگری بند 
دره می‌گذرد، زمزمه تصویب طرح در کمیته فنی 
شورای عالی معماری و شهرسازی در یکی دو ماه 
گذشته مطرح می شود اما مدیر طرح گردشگری بند 
دره از دریافت این مصوبه اظهار بی اطلاعی و بیان 
می کند: هنوز مصوبه به شرکت مجری طرح ابلاغ 
نشده است و وضعیت کار مانند یک سال قبل و طرح 
گردشگری بند دره همچنان در شورای عالی معماری 
و شهرسازی کشور درگیر است هر چند این کمیته 
زیرمجموعه شورای عالی است و باید موضوع در شورا 
هم مصوب شود. البته »جعفری« می گوید: در این 
مدت تمرکز شرکت مجری، بر تامین خواسته های 
شورای عالی معماری و شهرسازی بوده است تا جلسه 
برگزار و پس از آن تصمیم های شورا عملی شود، بنا 
به ضوابط و آیین نامه مناطق نمونه گردشگری، تا 
زمانی که طرح در مراجع قانونی تصویب نشود کار 
اجرایی ممنوع است و شرکت مجری طرح در این 
مدت کارهایی انجام داده که در مواردی همکاری و 
گاهی ممانعت شده است. وی اضافه می کند: با این 
که اول سال جلسه هایی برگزار و قرار شد شهرداری 
برای صدور جواز ساختمانی همکاری کند اما در چند 
سال گذشته، این نهاد به هر نحوی مانع شده است. 
شرکت مجری برای مطالعات، طراحی و دریافت 
استعلامات مجاز بود که این کارها هم انجام شده اما 
در بحث های اجرایی و عملیاتی مجوزی به آن شکل 
ندارد و فقط مجوز احداث چند آلاچیق در سال 90 
با حاشیه هایی صادر و عملی شد. وی گلایه اش را 
خلاصه و تصریح می کند: دولت حدود 14 سال قبل 
مصوبه ای برای استان گذراند که در هر جای کشور 
بود اجرا می شد اما تنها منطقه ای که مسئولی نمی 
پرسد چرا مصوبه اجرا نشده خراسان جنوبی است در 
حالی که در استان های دیگر برای سرمایه گذاری و 

ایجاد اشتغال، راهکار ارائه می شود اما در استان ما 
با وجود داشتن مصوبه، هنوز برای قطعی شدن آن 
دوندگی می شود در حالی که بیشترین مشکل هم 
مربوط به استان و همکاری نکردن برخی مسئولان 
است. به گفته وی، هزینه های روزانه، حفاظت، 
نگهداری، فضای سبز و آبیاری و ... به شرکت تحمیل 
می شود. برای برق، جاده و زمین و ... هزینه شده 
است در حالی که شرکت می تواند مانع استفاده 
عموم شود اما فضا، سکوهای برداشت آب و ... در 

اختیار مردم است.

فرصت سوزی ••
وی می گوید: با این وجود چنان چه مصوبه زودتر 
تصویب و ابلاغ می شد در اجرا هم عقب نمی ماند 
در حالی که این سال ها فرصت سوزی زیادی شده 
است و در صورتی که سرمایه فراوان و کار راحت تر بود 
طرح متوقف ماند هر چند که بهره برداری از آن باعث 
ایجاد اشتغال و فراهم شدن منطقه مناسب برای 
گردشگران و مسافران می شد و چنان چه مسئولان 
انجام  زودتر  کار  اندیشیدند  می  تدبیری  استان 
می شد. »جعفری« تامین زیرساخت ها در منطقه 
گردشگری بند دره را مطرح می کند که تا حدودی 
فراهم و برق، منابع آبی مختص منطقه، انتقال گاز 
تا ورودی و جاده کشی انجام شده است و مشکلی در 
تامین زیرساخت ها نیست. وی بیشترین مشکل طرح 
گردشگری بند دره را در این سال ها علاوه بر چرخه 

اداری، کوتاه نظری در استان بیان می کند. 

نیاز به مصوبه شورای عالی معماری و ••
شهرسازی

کارشناس مسئول سرمایه گذاری و تامین منابع اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

کمیته  در  دره  بند  گردشگری  طرح  تصویب  هم 
کشور  شهرسازی  و  معماری  عالی  شورای  فنی 
را تایید می کند اما می گوید که هنوز موضوع به 
میراث فرهنگی استان ابلاغ نشده و با این که طرح 
یک گام جلوتر رفته است اما باز هم باید در شورای 
عالی معماری و شهرسازی کشور تصویب شود. 
»عطاریان« اضافه می کند: پس از آن طرح قانونی و 
برای ابلاغ و صدور پروانه ساختمانی اعلام می شود. 
بعید به نظر می‌رسد بعد از تصویب در کمیته فنی، 
در شورای عالی معماری و شهرسازی مصوب نشود 
البته یک‌سری ایرادها در طرح بود که باید برطرف 
شود. وی به ایرادهای طرح در گذشته اشاره می کند 
که شفاف شدن موضوع تامین آب، زیرساخت ها، 
ابهامات در مالکیت و ... از آن جمله است هر چند 
که حالا کلیات طرح تصویب شده است. به گفته وی، 
تاخیر و تعلل در تصویب طرح در این سال ها علت های 
مختلفی دارد که طولانی شدن تصویب آن در کارگروه 
های مختلف تعیین مساحت زمین، وجود معارض، 

چند نوبت اصلاح محدوده و ... از این جمله است. 

احتمال تصویب پیش از سال نو••
اگر چه هنوز توپ در میدان شورای عالی معماری 
و شهرسازی است اما معاون شهرسازی و معماری 
اداره کل راه و شهرسازی، می گوید: پس از توافق 
سازمان میراث فرهنگی و وزارت راه و ترابری وقت، 
برای بررسی مجدد مناطق نمونه گردشگری در 
سال 93، تابستان امسال طرح کامل و به این  اداره 
کل ارائه شد، البته احتمال مکاتباتی از قبل وجود 
دارد اما مدارک و نقشه ها ناقص بوده است و امسال 
به دبیرخانه شورای عالی معماری ارسال و در پاییز 
کمیته فنی برگزار شد و وزارت راه و شهرسازی در این 
زمینه تاخیر نداشته است. مهندس »داعی« ادامه می 
دهد: شرکت پویش، طرح را با مصوبه شورای برنامه 
ریزی استان تطبیق داده است و برنامه اصلاح شده در 
دو ماه گذشته در کمیته فنی تهران مصوب شد، البته 
تغییرات کمیته فنی هنوز به استان ارسال نشده و 
حالا در دستور کار شورای عالی معماری و شهرسازی 
است. به گفته وی، بارگذاری طرح، تراکم، سطوح 
اشغال، دسترسی ها و ... برای اراضی در مالکیت 
شرکت پویش که در محدوده مصوب و حدود 12.8 
هکتار است، دیده شده است که پس از تصویب طرح 
در شورای عالی معماری و شهرسازی و ابلاغ آن، 
شهرداری می تواند پروانه ساختمانی بدهد و شرکت 
مجری برای دریافت سند و بقیه مراحل اقدام می‌کند 
و پیش بینی می شود شورای عالی معماری قبل از 

سال نو این طرح را بررسی کند.

13سال گذشت

یک بند از گره های طرح گردشگری بند دره بازشد  
خبر

 واگذاری حسینیه نواب 
به میراث فرهنگی

بنای تاریخی حسینیه نواب بیرجند به اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی 
واگذار شد. معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از واگذاری 
حسینیه نواب بیرجند توسط اوقاف و امور خیریه 

استان خبر داد. 
»شریعتی منش« حسینیه نواب بافت تاریخی بیرجند 
را از آثار تاریخی شاخص معرفی و اضافه کرد: با توجه 
به موقوفه بودن، لزوم حفظ، نگهداری، مرمت و احیای 
این بنای ارزشمند تاریخی، طی تفاهم نامه ای به 
میراث فرهنگی استان واگذار شد. حسینیه نواب، 
یکی از تکیه های معروف بیرجند است که به منظور 
برپایی مراسم عزاداری برای عموم مردم ساخته و 

وقف شده است.

امثال و حکم

 نگو شلغم، بگو نُقل زِمستو   

مثل »نگو شلغم، بگو نُقل زِمستو« در کتاب دستان 
ها و داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده 
است. مولف کتاب درباره آن اظهار می کند: عبارت 
یاد شده به معنی این است که نگو شلغم، بگو نقل 
زمستان است یعنی آن چه می بینی خیلی ارزشمند 

است و آن را دست کم نگیر. 
دکتر »زنگویی« می گوید: این عبارت وقتی گفته 
می‌شود که بخواهیم اهمیت یک شی یا شخص را 
بیان کنیم که مردم ارزش واقعی آن را آن طور که باید 

و شاید نمی دانند.

کلک خیال

قافله عشق

ترسم که رود قافله عشق بمانم
وامانده چنانم که دگر راه ندانم 

افسوس که گم گشته ترین مرد زمینم 
فریاد که گم کرده ترین نقد زمانم 
شمع است شبیه دل افروخته من 

خاکستر اندوه بریزد ز دهانم 
بگشا لب خنده که بندم بگشایی 

بنشین به کنارم که غم دل بنشانم 
شاید نرسد وعده دیدار ولی من 

حتی شده در گور به او دل برسانم 
اثر احمد پروین 
برگرفته از کتاب رقص آتش 


